
Pag. 1/5 

 

 

(PA Digitale: Procedure di gara n. 27/2020) 
 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs n. 50/2016, 

così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs n.56/2017, per il rinnovo del servizio di noleggio della macchina 

affrancatrice completa di bilancia 2,5 kg installata presso la sede di Indire sita in via Michelangelo Buonarroti, 10 

– 50122 Firenze.  

                                                    Determina a contrarre ed impegno di spesa   

Smart CIG: ZCC2D7E711 
Missione: Ricerca e Innovazione  
Programma 3: Servizi affari generali per amministrazioni di competenza FOE  
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB 113.3921 “Noleggi di impianti e macchinari" 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.005 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul proprio sito istituzionale il 

10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, 

rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il decreto n. 86 del 26.01.2016 con il quale si è provveduto all’affidamento del servizio di noleggio della 

macchina affrancatrice Semi- Automatica DM90, completa di bilancia di 2,5 Kg per la sede dell’Indire di Firenze 

sita in via Buonarroti 10, alla società Pitney Bowes Italia s.r.l. con il contratto di noleggio n.18507637; 

RILEVATO che la società Pitney Bowes Italia s.r.l. ha comunicato la variazione della propria denominazione 

sociale in Azolver Italia s.r.l. con sede in Piazza Filippo Meda 5, 20121 Milano C.F./ P.IVA 09346150155 (prot 

n° 24199/E4 del 30.07.2019); 

PRESO ATTO che il suddetto contratto aveva come scadenza la data del 15.06.2020; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 2/5 

 

 

CONSIDERATO che prima della scadenza del sopra citato contratto, nelle more dell’espletamento della 

procedura necessaria per l'individuazione di un nuovo contraente, questo Istituto aveva avviato la procedura ai 

sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 per la proroga tecnica dello stesso al fine garantire il proseguo dello 

svolgimento delle attività di Indire ma le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico COVID-19 e 

l’interessamento di più ambiti sul territorio nazionale ed internazionale, hanno ritardato la suddetta procedura; 

CONSIDERATO, tuttavia, che permane la necessità di far fronte a spedizioni urgenti di contratti e atti giudiziari 

nonché risulta necessario garantire il regolare svolgimento delle attività e la continuità ed omogeneità del servizio 

offerto, come evidenziato nella relazione istruttoria del Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico- 

amministrativi, dott.ssa Francesca Sbordoni (All. 1); 

PRESO ATTO che il fornitore del servizio in oggetto ha dato prova di buona e corretta esecuzione dell’oggetto 

contrattuale; 

RILEVATO che il relativo modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 189 del 

23.06.2020), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.3921, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.005 (Es. 

Finanziario 2020) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente 

(Atto finale n. 173 del 29.06.2020); 

CONSIDERATO che è da ritenersi congruo rispetto ai prezzi di mercato per servizi analoghi, il preventivo di 

spesa/contratto, trasmesso tramite pec (ns. prot. n. 19166/E4 del 07.07.2020) dalla Società Azolver Italia srl, 

firmato digitalmente, pari a € 153,72 (inclusa IVA al 22%) per n. 2 canoni trimestrali per un importo totale di € 

252,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 307,44  (IVA  al 22% inclusa); 

CONSIDERATO che in ordine all'ambito applicativo della norma, si trova affermato in giurisprudenza che "l'art. 

6, 1º comma, l. 24 dicembre 1993 n. 537, che prevede la possibilità di rinnovo dei contratti pubblici per la fornitura 

di beni e servizi, è applicabile a tutti i contratti, e non solo a quelli per i quali sia stata prevista la possibilità del 

rinnovo tacito, attesa la finalità di assicurare una prosecuzione delle forniture in essere con risparmio certo e 

determinato per le pp.aa. (T.a.r. Puglia, sez. II, 15-02-1999, n. 87); 

CONSTATATA pertanto la necessità, al fine di evitare interruzioni dell’attività istituzionale per la gestione delle 

spedizioni sopra descritte, di procedere al rinnovo di sei mesi del suddetto contratto di noleggio al 15.07.2020 

fino al 15.012020;   

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/5 

 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”;  

TENUTO CONTO degli artt. n. 32, comma 2 e l’art. 36 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e delle linee guida n. 4 

dell’ANAC che stabiliscono che le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000 

possono essere effettuate mediante affidamento diretto;  

VISTO, altresì, l’articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, 

comma 450 delle Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per gli acquisti di beni e servizi da 1000 

euro a 5000 euro, senza l’obbligo di ricorrere al MePA;  

ACCERTATO che sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A. non 

risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quello da acquistare;  

CONSIDERATO, pertanto, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, di poter procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 al costo di €  307,44 (inclusa 

IVA al 22%) in favore della società Azolver Italia srl, con sede legale  in Piazza Filippo Meda 5, 20121 Milano 

Codice Fiscale/ Partita IVA 09346150155 

ACQUISITA da parte della Società Azolver Italia S.r.l. la Dichiarazione sostitutiva di certificazione in merito al 

possesso dei requisiti generali previsti, dalla normativa vigente, per la partecipazione alle gare pubbliche nonché 

la Comunicazione di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ns. prto 

n. 18784 del 01.07.2020; 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 

risulta dai seguenti documenti: 

 Visura camerale (Prot. n. 0018631/E4 del 30.06.2020); 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità contributiva 

della stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 

98/2013, ai fini della verifica di quanto dichiarato dalla società affidataria (Prot. n. 0019776/E4    del 

10.07.2020); 

 Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del Decreto Legislativo 18 aprile 2018 n. 50 (Prot. n. 0018603 del 30.06.2020); 

ACQUISITO un nuovo CIG ZCC2D7E711 per il rinnovo, così come stabilito nelle FAQ ANAC; 

DATO ATTO che il presente contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione digitale e contestuale invio alla 

società Azolver Italia s.r.l.,,tramite pec ,della proposta di contratto ricevuto ed acquisito dall’Ente con prot. n. 

19166/E4 del 07.07.2020 (All.2) e del buono d’ordine, parte integrante del presente provvedimento (All.3); 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 4/5 

 

 

PRESO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di 

interessi anche potenziale nei confronti del Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e dei Servizi giuridico 

amministrativi dell’Indire; 

RILEVATO pertanto che sussistono tutte le condizioni di fatto e di diritto per la stipula del contratto; 

DECRETA 

1) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. la 

dott.ssa Francesca Sbordoni, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominata;  

2) di prendere atto e approvare il contenuto della relazione istruttoria redatta dal Funzionario degli Affari Generali 

e Servizi giuridico amministrativi, Dott.ssa Francesca Sbordoni, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (All. 1);    

3) di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa al rinnovo del servizio di noleggio della macchina 

affrancatrice Semi-Automatica DM90 completa di bilancia di 2,5 Kg per la sede dell’Indire sita in via Michelangelo 

Buonarroti, 10 - 50122 Firenze in favore della società Azolver Italia srl, con sede legale in Piazza Filippo Meda 

5 - 20121 Milano (C.F./ P.IVA 09346150155) al prezzo ed alle condizioni riportate nell’allegato buono d’ordine 

(All. 3 );  

4) di approvare il summenzionato buono d’odine, sottoscriverlo digitalmente e trasmetterne copia alla società 

Azolver Italia srl tramite PEC (All. 3) unitamente alla proposta di contratto inerente il noleggio della macchina 

affrancatrice sopra menzionata (All. 2 ) controfirmata  per accettazione; 

5) di impegnare a favore della società Azolver Italia s.r.l. con sede in Piazza Filippo Meda 5 - 20121 Milano (C.F./ 

P.IVA 09346150155) l’importo complessivo di € 307,44 IVA al 22% inclusa sul capitolo di spesa 113.3921 

“Noleggi di impianti e macchinari” Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.005 Missione “Ricerca e 

Innovazione” – Programma 3 “Servizi affari generali per amministrazioni di competenza FOE ” COFOG II 09.7- 

R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base); 

6) di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari;  

7) di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite PEC, 

dopo il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, della lettera d’ordine sottoscritta con firma 

digitale;  

8)di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”  

 
Visto 
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 

         IL DIRETTORE GENERALE 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 5/5 

 

 

                                                                                                                                                Flaminio  Galli     

 
 Visto 
 Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 Francesca Fontani 

 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
2
4
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


